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Instrução: As questões 01 a 05 referem-se ao texto 
abaixo. 

 
Embora o estado-nação seja ainda um ente político 

forte, nada é estático. Com as transformações econô-
micas que caracterizam o chamado capitalismo tardio, 
em especial o progressivo desmonte das fronteiras 
econômicas com a globalização da produção, do 
comércio e do fluxo de capitais, além da difusão com 
alcance mundial das tecnologias da informação e da 
comunicação, o ente político estado-nação tem sido 
desafiado ___ se reconfigurar no contexto da economia 
e da sociedade global. ___________-se a isso outras 
dimensões, como as alterações climáticas e o aqueci-
mento global, cujos efeitos não respeitam fronteiras 
políticas. 

Isso tudo não significa que o estado-nação desapa-
receu ou vá desaparecer em breve. Significa apenas 
que, na atualidade, nossas categorias de análise não se 
limitam mais só a ele, mas precisam incorporar a forte 
interdependência que, com a globalização, se criou 
entre os estados-nações, relativizando suas fronteiras 
políticas e mesmo a _______ de sua soberania. 

Se é preciso considerar que acima do estado-nação 
estão as dimensões e implicações da economia e da 
sociedade global, é preciso também não perder de vista 
que nenhum estado-nação é social e culturalmente 
homogêneo. A sociedade ________ a cada um deles é 
sempre intrinsecamente heterogênea. E entre os mui-
tos indicadores dessa heterogeneidade está o multilin-
guismo característico de praticamente todos eles. 

O fato de haver em alguns estados-nações uma 
língua majoritária e hegemônica não deve obscurecer 
nossa percepção do multilinguismo ali existente. ____ 
vezes, as estruturas do estado não reconhecem oficial-
mente a diversidade linguística interna de sua socie-
dade. E mais que isso: criam políticas assentadas na 
promoção do monolinguismo, das quais _______ uma 
série de problemas para os falantes das línguas mino-
rizadas, até mesmo ____ sua sobrevivência.  

Por isso, é fundamental reconhecer a heterogenei-
dade interna dos estados-nações e, em consequência, 
desenvolver sempre uma atitude crítica frente ____ 
qualquer manifestação homogeneizante no trato de 
sua formação social, de suas práticas culturais e de sua 
realidade sociolinguística. 

 
Adaptado de: FARACO, C. A. História do português. São 
Paulo: Parábola, 2019. 

 
 

01. Assinale a alternativa que preenche corretamente as 
lacunas das linhas 09, 31, 37 e 40. 

 
(A) a – Às – a – a 
(B) à – Às – à – a 
(C) a – As – a – à 
(D) à – As – à – à 
(E) a – Às – à – à 

 
 

02. Assinale a alternativa que preenche corretamente as 
lacunas das linhas 10, 20, 25 e 35. 

 
(A) Acrescente – extensão – associada – resulta 
(B) Acrescente – estensão – assossiada – resultam 

(C) Acrescentem – extensão – associada – resultam 

(D) Acrescentem – extensão – associada – resulta 
(E) Acrescente – estensão – assossiada – resultam 

 

03. Assinale a alternativa INCORRETA sobre as ideias 
expressas em cada parágrafo do texto. 

 
(A) No primeiro parágrafo, o autor fala sobre desafios 

aos estados-nações. 

(B) No segundo parágrafo, o autor afirma que as catego-
rias de análise devem incorporar novos elementos. 

(C) No terceiro parágrafo, o autor pergunta se é 
necessário considerar implicações da economia e 
da sociedade global no estudo do multilinguismo. 

(D) No quarto parágrafo, o autor alerta sobre o não 
reconhecimento da diversidade linguística por 
parte de alguns estados-nações. 

(E) No quinto parágrafo, o autor fala sobre a impor-
tância do reconhecimento da heterogeneidade 
presente nos estados-nações. 

 

04. Considere as seguintes afirmações. 
 

I - O articulador Embora (l. 01) expressa a ideia de 
concessão.  

II - O articulador mas (l. 17) expressa a ideia de 
oposição.  

III - O articulador Por isso (l. 38) expressa a ideia de 
explicação.  

 
Quais estão corretas? 

 
(A) Apenas II. 
(B) Apenas I e II. 
(C) Apenas I e III. 
(D) Apenas II e III. 
(E) I, II e III. 
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05. Assinale V (verdadeiro) ou F (falso) nas afirmações a 
seguir. 

 
(  ) Se a palavra estado-nação (l. 14) fosse substituída 

por estados-nações, três outras palavras na frase 
deveriam sofrer ajustes para fins de concordância.  

(  ) Se a palavra multilinguismo (l. 27-28) fosse 
substituída por multilinguismos, duas outras pala-
vras na frase deveriam sofrer ajustes para fins de 
concordância.  

(  ) Se a sequência uma língua (l. 29-30) fosse substi-
tuída por línguas, três outras palavras na frase de-
veriam sofrer ajustes para fins de concordância.  

 
A sequência correta de preenchimento dos parênteses, 
de cima para baixo, é  

 
(A) V – F – V.  
(B) V – V – V. 
(C) F – V – F. 
(D) F – F – V. 
(E) V – F – F. 
 

Instrução: As questões 06 a 10 referem-se ao texto 
abaixo. 

 
A antepenúltima atração da noite é o cantor Índio 

Mascarenhas. O homem que sobe ao palco deve ter 
sessenta e poucos anos. Usa bombacha preta, botas 
marrons, lenço vermelho e chapéu de gaúcho. O 
público na praça não se entusiasma muito com o 
cantor e logo começa a dispersar. Alguns adolescentes 
começam a xingá-lo. Mas a figura do cantor o atrai, e 
ele se aproxima da beira do palco. 

Alguns instantes depois de encerrar a primeira canção, 
enquanto colhe alguns aplausos e algumas vaias da 
parte do público que ainda não se afastou, Mascarenhas 
passeia o olhar pela plateia e de repente faz cara de 
susto e dá um pulo. O cantor o encara com os olhos 
apertados e então os arregala e ergue as sobrancelhas 
como quem viu e depois reconheceu um fantasma.  

Depois da apresentação ele avista o homem de 
bombacha e lenço com o cotovelo apoiado no balcão 
de uma banca de bebidas e se aproxima. De perto o 
cantor nativista exala um cheiro azedo de suor que 
chega a dar tontura. Está bebendo cachaça num copo 
de plástico. O chapéu de aba larga está em cima do 
balcão e seus cabelos são fartos, mesclados de preto e 
branco, gordurosos e colados ao couro cabeludo. Ao 
seu lado está uma menina de uns treze anos com 
cabelos pretos amarrados num rabo de cavalo, olhos 
grandes e interessados. Está conversando com outro 
homem, um baixinho também de bombachas e com a 
jaqueta de couro marrom por cima da camisa social. 
Ao vê-lo chegar, Mascarenhas o mede com um olhar 
de cima a baixo e volta a conversar com o baixinho 
numa tentativa tacanha de disfarçar o reconhecimento 
anterior. Mesmo assim ele fica bem na frente do cantor 
e dá boa-noite. O boa-noite de Mascarenhas é 
acompanhado de um bafo fétido que poderia derrubar 
um homem e essa agressão olfativa desenterra um 

detalhe da última conversa que teve com o pai. As 
décadas aparentemente não tinham amenizado em 
nada o problema. Para piorar, Mascarenhas está 
fumando um palheiro forte e mascando punhados de 
amendoins colhidos de uma tigela sobre o balcão. 

Gostei muito do teu show, ele diz estendendo a 
mão. O cantor recebe o cumprimento com sua mão 
maciça e dura como pedra e sorri. 

Gratidão, rapaz. 
Sem mais rodeios, com sua voz calorosa e enrouque-

cida por um regime incessante de chimarrão fervente e 
tabaco rústico, Mascarenhas vai direto ao assunto. 

Guri, tu é a cara de um homem que conheci aqui 
mesmo em Garopaba muitos anos atrás. 

O Índio vem tocar aqui desde os anos sessenta, o 
baixinho se intromete. Esse aí... tem história! 

Mas tchê, tu me deu um baita susto, Mascarenhas 
continua. Pensei que era uma aparição. 

Tu achou que eu era o Gaudério? 
Mascarenhas franze o cenho e vira a cara de 

maneira teatral. Ixe, ele diz, e depois não consegue 
dizer mais nada e abocanha outro punhado de amen-
doins.  

Eu sou neto dele. Meu pai me contou desse encontro 
de vocês. Teve uma briga, não teve? 

 
Adaptado de: GALERA, D. Barba ensopada de sangue. São 
Paulo: Companhia das Letras, 2012. 
 

 

06. Assinale a alternativa em que a partícula que NÃO 
desempenha a função sintática de pronome relativo na 
frase. 

 
(A) que (l. 02) 
(B) que (l. 11) 
(C) que (l. 19) 
(D) que (l. 34) 
(E) que (l. 53) 

 

07. Assinale a alternativa que apresenta apenas adjetivos 
retirados do texto. 

 
(A) cantor (l. 01) – azedo (l. 19) – Gratidão (l. 44). 

(B) marrons (l. 04) – apertados (l. 14) – fétido (l. 34). 
(C) praça (l. 05) – nativista (l. 19) – branco (l. 23). 

(D) canção (l. 09) – suor (l. 19) – tontura (l. 20). 

(E) vaias (l. 10) – susto (l. 13) – cabeludo (l. 23). 
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08. Algumas passagens do texto apresentam sujeitos não 
expressos cuja referência pode ser recuperada pelo 
contexto. Assinale 1 nas alternativas com as formas 
verbais cujo sujeito se refere ao personagem Índio 
Mascarenhas e 2 nas alternativas cujo sujeito se refere 
a outros personagens. 

 
(  ) Usa (l. 03) 
(  ) Está (l. 20) 
(  ) volta (l. 30)  
(  ) teve (l. 36) 
(  ) era (l. 53) 

 
A sequência correta de preenchimento dos parênteses, 
de cima para baixo, é  

 
(A) 1 – 2 – 2 – 1 – 1. 
(B) 1 – 1 – 1 – 2 – 2. 
(C) 2 – 2 – 1 – 2 – 2. 
(D) 2 – 1 – 1 – 2 – 1. 
(E) 1 – 1 – 2 – 1 – 1. 

 

09. Assinale 1 ao lado dos pronomes que se referem ao 
personagem Índio Mascarenhas e 2 ao lado dos prono-
mes que não se referem a esse personagem do texto.  

 
(  ) lo (l. 07) 
(  ) se (l. 11) 
(  ) o (l. 13) 
(  ) lo (l. 29) 
(  ) ele (l. 41) 
(  ) ele (l. 56) 

 
A sequência correta de preenchimento dos parênteses, 
de cima para baixo, é  

 
(A) 2 – 2 – 2 – 2 – 2 – 1. 
(B) 1 – 1 – 2 – 1 – 2 – 2. 
(C) 2 – 1 – 1 – 2 – 1 – 1. 
(D) 1 – 2 – 2 – 2 – 2 – 1. 
(E) 1 – 2 – 1 – 1 – 1 – 2. 

 

10. Assinale a alternativa que apresenta uma versão 
gramaticalmente correta da frase Guri, tu é a cara 
de um homem que conheci aqui mesmo em 
Garopaba muitos anos atrás (l. 48-49), caso a 
forma verbal conheci fosse substituída por discuti. 

 
(A) Guri, tu é a cara de um homem para o qual discuti 

aqui mesmo em Garopaba muitos anos atrás. 

(B) Guri, tu é a cara de um homem a quem discuti aqui 
mesmo em Garopaba muitos anos atrás. 

(C) Guri, tu é a cara de um homem com quem discuti 
aqui mesmo em Garopaba muitos anos atrás. 

(D) Guri, tu é a cara de um homem ao qual discuti aqui 
mesmo em Garopaba muitos anos atrás. 

(E) Guri, tu é a cara de um homem de quem discuti 
aqui mesmo em Garopaba muitos anos atrás. 

 

11. A célula A1 de uma planilha Excel contém a seguinte 
expressão: 
 
=SOMA(ESCOLHER(2;C1:C10;5:6)) 

 
Assinale a alternativa que representa o resultado dessa 
expressão. 
 
(A) A soma do conteúdo das células C2 e C6. 
(B) A soma dos valores de todas as células que conti-

verem o valor 2. 

(C) A soma dos valores de todas as células das linhas 
5 e 6. 

(D) A soma dos valores contidos nas células 1 até a 
célula 10 da coluna C. 

(E) A soma dos valores das células C5 e C6, acrescida 
do valor 2. 

 

12. Considere as seguintes assertivas em relação a tabelas 
dinâmicas do Excel na plataforma Windows. 

 
I - As células utilizadas para criar uma tabela dinâmica 

a partir de um intervalo de células de uma planilha 
devem possuir uma única linha de cabeçalho. 

II - Quando o campo de valores na tabela dinâmica for 
do tipo texto, a exibição padrão do resumo do 
campo de valores será pela soma dos valores do 
texto convertido para número. 

III - Na área de linhas da tabela dinâmica, é permitido 
colocar apenas um campo de dados. 

 
Quais estão corretas? 

 
(A) Apenas I. 
(B) Apenas II. 
(C) Apenas III. 
(D) Apenas I e II. 
(E) Apenas II e III. 

 

13. Uma planilha Excel configurada para o idioma português 
(brasileiro) apresenta resultados de expressões lógicas 
nas células A1 e B1. Assinale a alternativa que apresenta 
uma fórmula que resulta no valor VERDADEIRO sempre 
que as células A1 e B1 contiverem o mesmo valor 
lógico. 

 
(A) =E(A1;B1) 
(B) =NÃO(SE(E(A1;B1);VERDADEIRO())) 

(C) =SE(OU(A1;B1);VERDADEIRO()) 
(D) =XOR(A1;B1)  

(E) =NÃO(XOR(A1;B1)) 
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14. Os seis primeiros termos das sequências numéricas P e 
Q encontram-se registrados a seguir. 
P: 1, 2, 3, 5, 8, 13, ... 
Q: 1, 2, 4, 8, 16, 32, ... 

 
Calculando a diferença entre o décimo termo da 
sequência Q e o décimo termo da sequência P, obtém-se 
um número N. O valor de N é  

 

(A) 167. 
(B) 368. 
(C) 413. 
(D) 423. 
(E) 457. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

15. Quatro candidatos, Arquimedes, Euclides, Tales e Pitágoras, responderam a uma prova com quatro questões, atribuindo 
V (verdadeiro) ou F (Falso) para cada uma delas. Na tabela a seguir, encontram-se as respostas dadas por cada um 
dos candidatos. 

 

Questões Arquimedes Tales Euclides Pitágoras 
1 V V F F 
2 F F V F 
3 V F F V 
4 F F V V 

 
Sabe-se que um dos candidatos respondeu corretamente a todas as questões, que outro candidato respondeu incor-
retamente a todas as questões e que um terceiro candidato respondeu corretamente apenas a uma das questões. 

 
Com essas condições, o nome do candidato que respondeu corretamente a todas as questões e o nome do candidato 
que respondeu corretamente apenas a uma das questões, são, respectivamente, 

 
(A) Arquimedes e Tales. 
(B) Arquimedes e Euclides. 
(C) Euclides e Pitágoras. 
(D) Euclides e Tales. 
(E) Tales e Pitágoras. 
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16. Com base no Pronunciamento Técnico CPC 26 (R1) –
Apresentação das Demonstrações Contábeis –, analise 
as afirmações e assinale a afirmativa INCORRETA. 

 
(A) A entidade deve elaborar as suas demonstrações 

contábeis, exceto para a demonstração dos fluxos 
de caixa, utilizando-se do regime de competência. 

(B) Entre outros, fazem parte do conjunto completo 
de demonstrações contábeis: Relatório de Adminis-
tração, Demonstração do Resultado Abrangente 
do Período e Notas Explicativas, compreendendo 
informação de política contábil material e outras 
informações elucidativas. 

(C) Demonstrações contábeis de propósito geral são 
aquelas cujo propósito reside no atendimento das 
necessidades informacionais de usuários externos 
que não se encontram em condições de requerer 
relatórios especificamente planejados para atender 
às suas necessidades peculiares. 

(D) As demonstrações contábeis devem ser elaboradas 
no pressuposto da continuidade, a menos que a 
administração tenha intenção de liquidar a enti-
dade ou cessar seus negócios, ou ainda não tenha 
uma alternativa realista senão a descontinuidade 
de suas atividades. 

(E) Resultado abrangente é a mutação que ocorre no 
patrimônio líquido durante um período que resulta 
de transações e outros eventos que não sejam 
derivados de transações com os sócios na sua qua-
lidade de proprietários. Assim, compreende todos 
componentes da “demonstração do resultado” e da 
“demonstração dos outros resultados abrangen-
tes”. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

17. Considerando o CPC 25 – Provisões, Passivos Contin-
gentes e Ativos Contingentes, analise as afirmações 
abaixo. 

 
I - Em sentido geral, todas as provisões são contin-

gentes porque são incertas quanto ao seu prazo ou 
valor. São reconhecidas como provisão apenas as 
obrigações que surgem de eventos passados que 
existam independentemente de ações futuras da 
entidade (isto é, a conduta futura dos seus negó-
cios). 

II - Ativo contingente é um ativo possível que resulta 
de eventos passados e cuja existência será confir-
mada apenas pela ocorrência ou não de um ou 
mais eventos futuros incertos não totalmente sob 
controle da entidade. A entidade não deve reco-
nhecer um ativo contingente, sendo divulgado 
quando for provável a entrada de benefícios 
econômicos. 

III - Para que um passivo se qualifique para reconhe-
cimento, é necessário haver não somente uma 
obrigação presente, mas também a probabilidade 
de saída de recursos que incorporam benefícios 
econômicos para liquidar essa obrigação. Uma 
obrigação envolve sempre outra parte a quem se 
deve a obrigação, sendo necessário saber a identi-
dade da parte a quem se deve a obrigação. 

 
Quais estão corretas de acordo com o CPC 25? 

 
(A) Apenas I. 
(B) Apenas II. 
(C) Apenas III. 
(D) Apenas I e II. 
(E) I, II e III. 
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18. Analise os dados da tabela abaixo. 
 

Prejuízo Acumulado R$ 23.000,00  

Lucro Líquido do Exercício R$ 128.000,00  

Depreciação de Veículos R$ 12.000,00  

Redução no saldo da conta de Contas a Receber R$ 8.000,00  

Aumento no saldo da conta Estoques R$ 16.000,00  

Redução no saldo da conta Fornecedores R$ 14.000,00  

Aumento no saldo da conta Salários a Pagar R$ 3.000,00  

Redução na conta Reservas de Lucros R$ 3.000,00  

Aumento no saldo da conta Empréstimos a Pagar R$ 5.000,00  

Resultado positivo de Equivalência Patrimonial R$ 7.000,00  

Aumento no saldo da conta Ativo Imobilizado R$ 15.000,00  

Redução no saldo da conta Ativo Intangível R$ 11.000,00  
 

A partir da lista acima, selecione apenas as contas necessárias para apuração do caixa gerado pela atividade operacional 
na Demonstração dos Fluxos de Caixa pelo Método Indireto e assinale a afirmativa correta. 

 
(A) O Lucro Ajustado resulta em R$ 110.000,00. 
(B) Caixa Líquido gerado pelas atividades operacionais é de R$ 96.000,00. 
(C) Caixa Líquido gerado pelas atividades operacionais é de R$ 115.000,00. 
(D) Caixa Líquido gerado pelas atividades operacionais é de R$ 119.000,00. 
(E) Caixa Líquido gerado pelas atividades operacionais é de R$ 135.000,00. 
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19. Analise o Balanço Patrimonial abaixo, cujos valores estão em reais. 
 

 
 

Qual a afirmativa correta em relação a esse balanço? 
 

(A) O capital circulante líquido é de R$ 181.000,00, o que significa dizer que a empresa dispõe de recursos de curto 
prazo para pagar as dívidas de curto prazo, limitadas a esse valor. 

(B) O índice de liquidez seca é 0,71, demonstrando que a empresa depende da venda dos estoques para conseguir 
pagar integralmente o passivo circulante. 

(C) O índice de liquidez geral é 1,75, evidenciando que a empresa tem folga financeira para quitar suas obrigações 
para com terceiros de curto e longo prazo, por meio de seus ativos realizáveis no curto e no longo prazo. 

(D) O índice de liquidez imediata de 0,06 significa que a empresa não tem recursos prontamente conversíveis em 
dinheiro suficientes para pagar suas obrigações de curto prazo. 

(E) Pela análise vertical, se identifica que as dívidas para com terceiros representam 38,34% do total das obrigações, 
enquanto o capital próprio representa 95,9% do total do Patrimônio Líquido. 

 

20. A respeito da temática Estrutura do Patrimônio Líquido, Destinações e Reservas, assinale a afirmativa INCORRETA. 
 

(A) Segundo o CPC 26 – Apresentação das Demonstrações Contábeis –, o Patrimônio Líquido deve apresentar o Capital 
Social, as Reservas de Capital, os Ajustes de Avaliação Patrimonial, as Reservas de Lucros, as Ações ou Quotas 
em Tesouraria, os Prejuízos Acumulados, se legalmente admitidos os Lucros Acumulados, e as demais contas 
exigidas pelos Pronunciamentos Técnicos emitidos pelo CPC. 

(B) A Reserva de Contingências é uma expectativa de perdas ou prejuízos ainda não incorridos; por ser possível antevê-los 
e por precaução e prudência, segrega-se uma parte dos lucros já existentes, não os distribuindo para suportar 
financeiramente o período em que o prejuízo ocorrer efetivamente. 

(C) A parcela realizada da Reserva de Lucros a Realizar será transferida para a conta de Lucros Acumulados e daí 
diretamente para Dividendos a Pagar. Ou seja, adiciona-se aos dividendos obrigatórios do período a parcela da 
Reserva de Lucros a Realizar que for realizada.  

(D) A aquisição de ações de emissão própria e sua alienação são transações de capital da companhia com seus sócios, 
não devendo afetar o resultado.  

(E) As doações e subvenções para investimento são registradas diretamente em uma Reserva de Capital – Reserva 
de Incentivos Fiscais, sem transitar pelo resultado do período. 
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21. Considerando o CPC 23 – Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro –, analise as afirmativas 
abaixo. 

 

I - A adoção de nova política contábil para transações, outros eventos ou condições que não ocorriam anteriormente 
ou eram imateriais não constitui mudanças nas políticas contábeis. Quando a entidade aplicar a nova política 
contábil retrospectivamente, ela deve aplicar a nova política contábil à informação comparativa para períodos 
anteriores tão antigos quanto for praticável. 

II - As estimativas contábeis são montantes monetários nas demonstrações contábeis que estão sujeitas a incerteza de 
mensuração. A despesa de depreciação para um item do ativo imobilizado, uma provisão para obrigações decorren-
tes de garantias e o valor líquido realizável de um item de estoque, quando aplicados em conformidade com os 
respectivos Pronunciamentos Técnicos, constituem-se em exemplos de estimativas contábeis. 

III - A retificação de erro de período anterior deve ser excluída dos resultados do período em que o erro é descoberto. 
Qualquer informação apresentada sobre períodos anteriores, incluindo qualquer resumo histórico de dados finan-
ceiros, deve ser retificada para períodos tão antigos quanto for praticável. 

 
Quais estão corretas de acordo com o CPC 23? 

 
(A) Apenas I. 
(B) Apenas II. 
(C) Apenas III. 
(D) Apenas I e III. 
(E) I, II e III. 

 

22. Analise a seguinte relação de contas de uma empresa comercial.  
 

Pagamento de energia elétrica referente ao mês de julho/2023 R$ 3.500,00  
Venda de mercadorias para recebimento no longo prazo R$ 320.000,00  
Compra à vista de contrato de seguro predial para vigência de 12 meses (08/2023 a 07/2024) R$ 12.000,00  
Recebimentos de clientes referentes às vendas efetuadas em julho/2023 R$ 17.000,00  
Despesas com salários de agosto/2023 a serem pagos em setembro/2023 R$ 43.000,00  
Perdas Estimadas em Créditos de Liquidação Duvidosa (natureza devedora) R$ 5.000,00  
Custo da Mercadoria Vendida R$ 180.000,00  
Pagamento de salários referente ao mês de julho/2023 R$ 39.000,00  
Despesas com Vendas R$ 7.000,00  
Impostos sobre a Venda a serem pagos em setembro/2023 R$ 30.000,00  
Devolução de Vendas  R$ 8.000,00  
Cobrança de juros de mora no recebimento de duplicatas vencidas em meses anteriores R$ 500,00  
ICMS a Recolher R$ 8.000,00  
Desconto Incondicional R$ 3.000,00  
Depreciação Acumulada R$ 14.000,00  
Reversão de provisões trabalhistas R$ 9.000,00  
Venda de mercadorias para recebimento no curto prazo R$ 90.000,00  

 
Utilizando apenas as contas de resultado, assinale a afirmativa correta em relação ao resultado de agosto/2023 pelo 
regime de competência. 

 
(A) O Prejuízo do Exercício resultou em R$ 7.500,00. 
(B) O Lucro Líquido antes dos Impostos resultou em R$ 294.500,00. 
(C) O Lucro Líquido antes dos Impostos resultou em R$ 298.500,00. 
(D) O Lucro Líquido antes dos Impostos resultou em R$ 301.500,00. 
(E) O Lucro Líquido antes dos Impostos resultou em R$ 312.500,00. 
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23. Em relação à determinação do valor presente do potencial de serviços remanescente, na mensuração do valor 
em uso de um ativo não gerador de caixa, é INCORRETO afirmar que, 

 
(A) pela abordagem do custo de reposição depreciado, é o custo para repor seu potencial bruto, deduzindo a depre-

ciação para refletir o ativo na sua condição de uso. 
(B) pela abordagem do custo de recuperação, é igual ao custo corrente de reposição do potencial de serviços menos 

o custo de recuperação estimado do ativo. 
(C) pela abordagem das unidades de serviço, é dado pelo custo corrente de reposição do potencial de serviços ajus-

tado para refletir a diminuição do número de unidades de serviço esperado do ativo. 
(D) pela abordagem do custo de recuperação, é o custo para repor seu potencial bruto, deduzindo a depreciação para 

refletir o ativo na sua condição de uso. 
(E) pela abordagem do custo de recuperação, o custo de recuperação é o montante necessário para restaurar o 

potencial de serviços do ativo ao seu nível pré-redução ao valor recuperável para repor seu potencial bruto, 
deduzindo a depreciação para refletir o ativo na sua condição de uso. 

 

24. Analise a seguinte tabela de dados. 
 

Dados do período Mês 1 Mês 2 
Custos variáveis totais R$ 290.000,00  R$ 382.000,00  
Custos fixos totais R$ 170.000,00  R$ 174.000,00  
Despesas variáveis R$ 87.000,00  R$ 105.160,00  
Despesas fixas R$ 75.000,00  R$ 75.600,00  
Receita de vendas R$ 670.000,00  R$ 782.000,00  
Quantidade produzida 1.000  1.300  
Quantidade vendida 700  820  

Observação: desconsidere os impostos. 
 

Com base nas informações acima, assinale a afirmativa correta. 
 

(A) Considerando o Método de Custeio Variável, no mês 01, o Lucro Líquido antes dos impostos é de R$ 135.000,00. 
(B) Considerando o Método de Custeio Variável, no mês 02, o Lucro Líquido antes dos impostos é de R$ 250.532,31. 
(C) Considerando o Método de Custeio Variável, a margem de contribuição do mês 02 é de R$ 474.714,46. 
(D) Considerando o Método de Custeio Absorção, no mês 01, o Lucro Líquido antes dos impostos é de R$ 186.000,00. 
(E) Considerando o Método de Custeio Absorção, no mês 02, o Lucro Líquido antes dos impostos é de R$ 289.360,62. 

 

25. Analise os dados de uma empresa industrial apresentados abaixo.   
 

Estoques iniciais em 01/01/2023 Estoques finais em 31/12/2023 
Matéria-prima R$ 150.000,00  Matéria-prima R$ 90.000,00  
Produtos em processo R$ 140.000,00  Produtos em processo R$ 60.000,00  
Produtos acabados R$ 80.000,00  Produtos acabados R$ 50.000,00  
    
Dados adicionais do período 01/01/2023 a 31/12/2023 
Compras de matéria-prima no período  R$ 310.000,00  
Custos de mão de obra direta no período  R$ 120.000,00  
Custos indiretos de fabricação do período   R$ 90.000,00  
Despesas operacionais do período R$ 23.000,00  

 
Qual foi o custo dos produtos vendidos? 

 
(A) R$ 520.000,00. 
(B) R$ 570.000,00. 
(C) R$ 667.000,00. 
(D) R$ 690.000,00. 
(E) R$ 870.000,00. 
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26. Analise as assertivas a seguir em relação à Lei de 
Orçamento (Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 
1964) e assinale-as com V (verdadeiro) ou F (falso). 

 
(  ) Compreenderá todas as receitas, inclusive as de 

operações de crédito autorizadas em lei. 
(  ) Constará de todas as receitas e despesas pelos 

seus totais, vedadas quaisquer deduções. 
(  ) Acompanhará os quadros demonstrativos da receita 

e planos de aplicação dos fundos especiais. 
(  ) Poderá conter autorização ao Executivo para reali-

zar, no mês de dezembro do exercício financeiro, 
operações de crédito por antecipação da receita, 
para atender a insuficiências de caixa. 

 
A sequência correta de preenchimento dos parênteses, 
de cima para baixo, é 

 
(A) V – V – V – F. 
(B) F – F – F – V. 
(C) F – V – F – F. 
(D) V – F – V – V. 
(E) V – V – V – V. 

 

27. Analise as assertivas a seguir em relação a restos a 
pagar e assinale-as com V (verdadeiro) ou F (falso). 

 
(  ) As despesas inscritas em restos a pagar, processadas 

ou não, serão pagas no exercício financeiro vigente. 
(  ) Distinguem-se dois tipos de restos a pagar: os 

processados (despesas já liquidadas) e os não 
processados (despesas a liquidar ou em liquidação).  

(  ) São restos a pagar todas as despesas regular-
mente empenhadas, do exercício atual ou anterior, 
mas não pagas até 31 de dezembro do exercício 
financeiro vigente. 

(  ) Serão inscritas em restos a pagar processados as 
despesas liquidadas e não pagas no exercício 
financeiro, ou seja, aquelas em que o serviço, a 
obra ou o material contratado tenha sido prestado 
ou entregue e aceito pelo contratante. 

 
A sequência correta de preenchimento dos parênteses, 
de cima para baixo, é 
 
(A) F – V – F – V. 
(B) V – F – F – F. 
(C) F – V – V – V. 
(D) V – F – V – F. 
(E) V – V – V – V. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

28. Considerando que, para a Macrofunção 021122 – 
Participação da União no Capital de Empresas –, as 
participações societárias da União são divididas em 
investimentos temporários e permanentes, assinale a 
afirmativa INCORRETA. 

 
(A) Definem-se como investimentos temporários quais-

quer participações societárias passíveis de alienação, 
observando-se o seu grau de liquidez. 

(B) Os investimentos temporários são avaliados ao 
custo histórico e, quando aplicável, acrescidos da 
atualização monetária, dos juros e de outros rendi-
mentos auferidos, conforme dispõem as Normas 
Brasileiras de Contabilidade. 

(C) Os investimentos temporários serão classificados 
na conta do Ativo Circulante, desde que a expec-
tativa de realização ocorra em até doze meses após 
a data das demonstrações contábeis da União. 

(D) Definem-se como investimentos permanentes 
quaisquer participações societárias não passíveis 
de alienação. 

(E) Os investimentos permanentes decorrentes de par-
ticipações em empresas sobre cuja administração 
se tenha influência significativa devem ser mensu-
rados ou avaliados pelo método da equivalência 
patrimonial. 

 

29. De acordo com a Instrução Normativa SRF nº 2.005, 
de 29 de janeiro de 2021, e alterações, assinale a 
afirmativa correta. 

 
(A) A alteração de informações prestadas por meio da 

DCTFWeb, nas hipóteses em que admitida, deverá 
ser feita mediante apresentação de DCTFWeb reti-
ficadora, elaborada com observância das mesmas 
normas estabelecidas para a declaração retificada. 

(B) A DCTFWeb deverá ser apresentada mensalmente, 
até o dia 1º do mês seguinte ao da ocorrência 
dos fatos geradores. 

(C) Os valores informados na DCTFWeb não serão 
objeto de procedimento de auditoria interna. 

(D) Tem obrigação de apresentar a DCTFWeb o contri-
buinte individual que não contratar trabalhador 
segurado do Regime Geral de Previdência Social 
(RGPS). 

(E) Se houver interrupção temporária na ocorrência de 
fatos geradores, o contribuinte deverá apresentar 
a DCTFWeb relativa ao primeiro mês em que o 
fato se verificar e deverá informar, nos meses sub-
sequentes, que não ocorreu fato gerador até a 
ocorrência de novos fatos geradores. 
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30. Numere a segunda coluna de acordo com a primeira, 
associando as classes patrimoniais a seus elementos. 

 
(1) Ativo imobilizado 
(2) Ativo intangível 
(3) Estoque 
(4) Propriedade para investimentos 

 
(  ) Peças de reposição, equipamentos sobressalentes 

e equipamentos de manutenção. 

(  ) Bens de operações que transfiram benefícios, riscos 
e controle para a entidade. 

(  ) Receitas, fórmulas, modelos, projetos e protótipos.  

(  ) Terrenos para auferir receitas de aluguel ou para 
valorização. 

(  ) Equipamentos de tecnologia da informação para 
fins da atividade operacional. 

 
A sequência numérica correta de preenchimento dos 
parênteses da segunda coluna, de cima para baixo, é 

 
(A) 1 – 4 – 3 – 1 – 2. 
(B) 1 – 2 – 4 – 4 – 3. 
(C) 3 – 1 – 2 – 4 – 1. 
(D) 3 – 2 – 1 – 4 – 2. 
(E) 4 – 2 – 3 – 1 – 2. 

 

31. Considere as afirmações abaixo sobre a classificação de 
ativos em pessoa jurídica empresa pública federal, 
sociedade de economia mista e demais entidades 
controladas, direta ou indiretamente, pela União, pelos 
estados, pelo Distrito Federal ou pelos municípios. 

 
I - Os bens de uso especial têm existência material e 

podem ser transportados por movimento próprio 
ou removidos por força alheia sem alteração da 
substância ou da destinação econômico-social. 

II - Os bens dominiais constituem o patrimônio das 
pessoas jurídicas de direito público, como objeto 
de direito pessoal, ou real, de cada uma dessas 
entidades. 

III - Os bens imóveis não podem ser retirados sem 
destruição ou danos. 

 
Quais estão corretas? 

 
(A) Apenas I. 
(B) Apenas II. 
(C) Apenas III. 
(D) Apenas II e III. 
(E) I, II e III. 

 
 
 
 
 
 
 
 

32. Ao apropriar mensalmente, no Sistema de Controle 
Patrimonial, a redução do valor do bem pelo desgaste 
com o uso ou pela deterioração física pela ação da 
natureza ou pela obsolescência de um veículo adquirido 
em 1º de janeiro do ano x1 pelo valor de R$ 4.000,00, 
um ente público determinou um valor residual de 
R$ 800,00 pela vida útil econômica do bem contem-
plando quatro anos. 

 
Conforme a política adotada pela entidade pública, o valor 
contábil do bem no terceiro mês do ano subsequente 
à sua aquisição, utilizando o método das cotas cons-
tantes, será de 

 
(A) R$ 1.600,00. 
(B) R$ 2.400,00. 
(C) R$ 2.900,00. 
(D) R$ 3.200,00. 
(E) R$ 4.000,00. 

 
 
 

33. Considere o trecho a seguir sobre o tratamento contábil 
para o ativo imobilizado de entidades do setor público. 

 
Um item do ativo imobilizado, quando adquirido por 
meio de uma transação sem contraprestação, como é 
o caso de terrenos recebidos por um particular sem 
pagamento ou com pagamento simbólico, para possi-
bilitar ao ente público, por exemplo, desenvolver 
estacionamentos, estradas, entre outros, deve ter 
seu custo mensurado pelo _____________ na data da 
aquisição. Após o ___________ do ativo imobilizado, a 
entidade pública deve mensurar esses itens escolhendo 
entre o _____________ – pelo qual o item do ativo, é 
evidenciado pelo custo menos qualquer depreciação e 
redução ao valor recuperável acumuladas – ou pelo 
_______________ – pelo qual o item do ativo, cujo 
_____________ possa ser mensurado confiavelmente, 
deve ser apresentado pelo seu valor reavaliado –, 
devendo a política adotada ser uniforme em cada 
classe de ativos imobilizados. 

 
Assinale a alternativa que completa, correta e respec-
tivamente, as lacunas do trecho acima. 

 
(A) valor de custo – recebimento – modelo de custo – 

modelo de reavaliação –  valor de custo 

(B) valor justo – reconhecimento inicial – modelo de 
custo – modelo de reavaliação – valor justo 

(C) valor de custo – reconhecimento inicial – modelo de 
reavaliação – modelo de custo – valor reavaliado 

(D) valor recuperável – reconhecimento subsequente – 
modelo de reavaliação – modelo de custo – valor 
recuperável 

(E) valor reavaliado – recebimento – modelo de reava-
liação – modelo de custo – valor justo 
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34. Uma empresa pública federal, sociedade de economia 
mista e demais entidades controladas, direta ou indire-
tamente, pela União, pelos estados, pelo Distrito Federal 
ou pelos municípios, ao efetuar o pagamento sobre a 
base de cálculo de R$ 300.000,00, a pessoa jurídica 
pelo fornecimento de bens em geral sem especificidades 
de ramo econômico, irá liquidar ao fornecedor domici-
liado no Brasil, não enquadrado no art. 5º da IN 1.234 
da Receita Federal, registrado no Sistema Integrado de 
Administração Financeira, o montante de 

 
(A) R$ 223.500,00. 
(B) R$ 243.000,00. 
(C) R$ 252.000,00. 
(D) R$ 255.000,00.  
(E) R$ 300.000,00. 

 

35. Considerando o fornecimento de bens em geral, sem 
especificidades de ramo econômico, de pessoas jurídicas 
domiciliadas no Brasil, registrado no Sistema Integrado 
de Administração Financeira de uma empresa pública 
federal, sociedade de economia mista e demais entidades 
controladas, direta ou indiretamente, pela União, pelos 
estados, pelo Distrito Federal ou pelos municípios, o 
valor do imposto sobre a renda e o valor da contribuição 
social sobre o lucro líquido, sobre a base de cálculo de 
R$ 500.000,00, respectivamente, serão de 

 
(A) R$ 7.500,00 e R$ 2.250,00. 
(B) R$ 7.500,00 e R$ 5.000,00. 
(C) R$ 75.000,00 e R$ 5.000,00. 
(D) R$ 75.000,00 e R$ 7.500,00. 
(E) R$ 75.000,00 e R$ 45.000,00. 

 

36. Um documento fiscal no montante total de R$ 5.000,00, 
emitido por uma agência de viagens, correspondente à 
aquisição de passagens aéreas adquiridas por uma 
empresa pública federal, sociedade de economia mista 
e demais entidades controladas, direta ou indiretamente, 
pela União, pelos estados, pelo Distrito Federal ou pelos 
municípios, apresenta o valor bruto de R$ 5.200,00 
relativo às passagens dos bilhetes aéreos utilizados. O 
valor líquido dos serviços registrado no Sistema Inte-
grado de Administração Financeira, contemplando o 

imposto sobre a renda, a contribuição social sobre o 
lucro líquido, a contribuição para o financiamento da 
seguridade social e da contribuição para o PIS/Pasep, 
é de 

 
(A) R$ 3.784,00. 
(B) R$ 4.250,00. 
(C) R$ 4.420,00. 
(D) R$ 5.000,00. 
(E) R$ 5.200,00. 

 
 
 
 
 
 

37. Sobre os serviços de vigilância e segurança contratados 
de pessoa jurídica por uma empresa pública federal, 
sociedade de economia mista e demais entidades 
controladas, direta ou indiretamente, pela União, pelos 
estados, pelo Distrito Federal ou pelos municípios, com 
a finalidade da garantia da integridade física de 
pessoas ou a preservação de seus bens patrimoniais, 
mediante cessão de mão de obra ou empreitada, no 
montante de R$ 1.000.000,00, será recolhida à Previ-
dência Social a importância retida em documento de 
arrecadação identificado com a denominação social e o 
CNPJ da empresa contratada no valor de 

 
(A) R$ 75.000,00. 
(B) R$ 80.000,00. 
(C) R$ 110.000,00. 
(D) R$ 150.000,00. 
(E) R$ 200.000.00. 

 

38. Uma contribuição social previdenciária retida por uma 
empresa pública federal, sociedade de economia mista 
e demais entidades controladas, direta ou indireta-
mente, pela União, pelos estados, pelo Distrito Federal 
ou pelos municípios, no montante de R$ 37.400,00 não 
foi recolhida até a data de seu vencimento, sendo 
recolhida no dia 30 do mês de vencimento (último dia 
do mês). A variação da taxa referencial do Sistema 
Especial de Liquidação e de Custódia (Selic) do mês do 
vencimento foi de 0,03%. De acordo com a legislação 
de regência, o valor a ser recolhido da contribuição 
social previdenciária é de 

 
(A) R$ 37.400,00. 
(B) R$ 37.437,40. 
(C) R$ 37.774,00. 
(D) R$ 38.634,20. 
(E) R$ 38.671,60. 
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39. Assinale a alternativa que apresenta as regras previstas 
pela Instrução Normativa da Receita Federal nº 
1.234/2012 relativas ao valor do imposto de renda e 
ao valor das contribuições sociais (CSLL, PIS/Pasep e 
Cofins) retidos do contribuinte em relação a esse 
imposto e a essas contribuições. 

 
(A) O valor retido relativo ao imposto de renda não 

poderá ser deduzido do valor do imposto apurado 
no próprio mês de retenção.  

(B) O valor retido relativo ao imposto de renda somente 
poderá ser deduzido do valor do imposto apurado 
no próprio mês da retenção. 

(C) O valor retido relativo ao imposto de renda somente 
poderá ser deduzido do valor do imposto apurado 
no mês subsequente a que se refere a retenção. 

(D) Os valores retidos na fonte a título de CSLL, 
Contribuição para o PIS/Pasep e Cofins não devem 
ser deduzidos com o que foi devido em relação à 
mesma espécie de contribuição a que se refere a 
retenção. 

(E) Os valores retidos na fonte a título de CSLL, 
Contribuição para o PIS/Pasep e Cofins devem 
ser deduzidos com o que for devido em relação à 
mesma espécie de contribuição a que se refere à 
retenção no mês subsequente à retenção. 

 

40. De acordo com a Lei Complementar nº 116/2003 e 
alterações posteriores sobre o Imposto Sobre Serviços 
de Qualquer Natureza, de competência dos municípios 
e do Distrito Federal, está correto afirmar que 

 
(A) o imposto incide sobre as exportações de serviços 

do País. 
(B) a base de cálculo do imposto contempla o valor dos 

materiais fornecidos pelo prestador dos serviços. 
(C) o imposto não incide sobre o serviço proveniente 

do exterior do País ou cuja prestação se tenha 
iniciado no exterior do País. 

(D) a incidência do imposto depende da denominação 
dada ao serviço prestado. 

(E) a alíquota mínima do imposto é de 2%. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


